ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 103/2025

EMENTA:  “Indica  ao  Executivo
Municipal,  que  seja  realizada  a
manutenção  das  aberturas  (janelas)
das  salas  de  aula  da  Escola  Caldas
Júnior.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.
 Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  que  seja  realizada  a
manutenção e o conserto das janelas e portas das salas de aula da Escola Caldas
Júnior, especialmente daquelas que não estão abrindo corretamente.

J U S T I F I C A T I V A

 A presente solicitação tem origem na indicação n° 44/2025 feita pela
Vereadora mirim Antonia Zitzke Grimmler, que está em anexo, sendo a mesma dis-
cutida, votada e aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária da Câmara Mirim
no dia 10/11/2025 (segunda-feira), que em observação do dia a dia, constatou que
algumas salas de aula da Escola Caldas Júnior apresentam janelas danificadas ou
travadas, o que impede a ventilação adequada do ambiente. Com a chegada do ca-
lor, essa situação tem causado desconforto aos alunos e professores, dificultando a
concentração e o aprendizado. Manter as aberturas em bom estado é essencial para
garantir um ambiente escolar saudável, arejado e seguro, contribuindo para o bem-
estar de todos.

Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do atendimento a co-
munidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 11 de Novembro de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

            Vereador do PP               Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP